



## Taekwondons fader

# GEN. CHOI HONG HI

**- Det finns bara en taekwondo, skapat av Gen. Choi Hong Hi - mig själv!**

**Det är sant och riktigt, men hur många av alla unga taekwondoutövare med OS guld i bakhuvudet, känner till det? Det här är mannen som skapade taekwondo, ledaren för ITF, en organisation som för allmänheten mest är känd som konkurrent till det dominerande WTF.**

**Men hur känner till resten av historien om Taekwondo, ITF och Gen. Choi Hong Hi?**

Pondus har han, general Choi Hong Hi, och med ålderns rätt kan han tillåta sig lite ironi emellanåt, men resten av personligheten är väl gömd bakom de nollställda koreanska anletsdragen. Choi Hong Hi är taekwondons grundare, han och ingen annan. Han är taekwondo och enligt egen utsägo har han inte gjort annat än arbetat för arten sedan 1946 - varje dag, och jag tror honom.

Omdiskuterad och kritiserad är han men också respekterad och det är inte lätt att i förväg bilda sig en uppfattning om Gen. Choi Hong Hi. I oktober månad fanns han i Malmö på ett av sina sällsynta besök i Skandinavien för att leda ett läger med deltagare från hela Skandinavien.

Att han är respekterad och beundrad i de egna leden står ganska klart när man studerar kön av människor som väntar på

sin tur att få generalens autograf.

Liten men självsäker står han där på golvet i tennishallen och leder den stora gruppen med mikrofon i hand. Emellanåt demonstrerar han vad han menar och det är inget tvivel om att han verkligen har tränat ordentligt i sina dagar, tvärt emot vad många kritiker påstår. Valkarna på höger hand har definitivt inte tillkommit på skrivbordet.

I vilket fall som helst så blev den lille mannen där på golvet president för det nybildade Korea Taekwondo Association när jag var ett år gammal, vilket innebär 40 år sedan, så han har ju lite med sig i bagaget så att säga.

1953 skapade generalen en division elitsoldater i nordkoreanska armén där samtliga var svartbälten i taekwondo - Tiger Division. Då var jag inte ens född. Samma

år släppte han sin bok om militär underrättelsetjänst och sedan började taekwondo-tåget att rulla ut över världen.

### Politik och kalligrafi

Choi Hong Hi är född i Nordkorea. Redan tidigt i åren bemärkte han sig genom att agitera mot japanerna, som vid den tiden hade makten i Korea. Senare anslöt han sig till "Kwang Ju Student Independence Movement", som han arbetade tillsammans med under lång tid, så politik och framför en oppositionell sådan, har alltid legat generalen varmt och hjärtat tillsammans med kalligrafi och så taekwondo förstås.

Chois far sände honom att studera kalligrafi för en av Koreas mest berömda konstnärer Mr. Han Il Dong. Vad Choi snart kom underfund med var att konstnären var mästare i en annan art - Taek Kyon. Denna gamla koreanska kampmetod lärde sig Choi av konstnären parallellt med lektionerna i kalligrafi. Och Choi har sedan dess regelbundet ägnat sig åt kalligrafi.

### Det finns bara en taekwondo

Gen. Choi vill inte tala om skillnaderna mellan WTF och ITF taekwondo. Han ser bara en taekwondo och det är den som han



själv har grundat.

- Människor missförstår det här hela tiden. Det finns inte två taekwondoarter. Det finns bara en och det finns bara en grundare - Gen. Choi Hong Hi - My selfe, deklamerar han via mikrofonen till mig och alla andra hallen, så att vi inte ska behöva missförstå något i fortsättningen.

Efter bildandet 1955 där taekwondon också fick sitt namn officiellt godkänt, så började arten spridas över världen och General Choi med den. I början av 60 talet drog sig Gen. Choi tillbaka från sin militärtjänst som tvåstjärnig general för att ägna resten av sitt liv åt Taekwondo. Han inledde en världsomspännande "goodwilltour" med Malaysia och Singapore för senare fortsätta resan mot Europa.

### En general i exil

1966 bildades ITF (Internationel Taekwondo Association) med Choi som president.

General Chois politiska aktiviteter i ett oppositionsparti tvingades honom att gå i exil från det kära moderlandet och 1970 satte han upp en ny bas och ett annat hem i Toronto Canada. Med sig hade han ett fåtal trogna elever och nu påbörjades ett digert arbete att få ITF på fötter igen. Nu gällde det att sprida taekwondon på internationell basis.

I Korea ville man inte att taekwondon skulle försvinna med generalen. Samtidigt fann det väldigt många aktiva i landet som nu var utan ledning.

Man bildade raskt en regeringsstödd organisation - WTF - och det dröjde inte länge fören de två organisationerna var konkurrenter.

WTF hade förstås jättelika resurser



Gen. Choi Hong Hi presenterar ett av sina egna verk av kalligrafi

jämfört med ITF och den nya organisationen spred sig raskt över världen och blev relativt snart den dominerande av de två. Det hela kulminerade när WTF's president Mr. Kim lyckades få taekwondo WTF med i det olympiska programmet nyligen.

### Inget för OS

- Taekwondo är inte lämpat för OS. Taekwondo är ingen sport, det är en martial art, säger Choi Hong Hi. Samtidigt försöker jag spåra något av besvikelse i rösten från grundaren som inte fick vara med när hans egen kampart blev invald i olympiska spelen. Något som annars folk skriker högt av glädje för. Men Choi är alldeles för

rutinerad för att låta något sådant lysa igenom vid en sådan här intervju, men inbilla sig kan man ju alltid.

Choi Hong Hi tar mikrofonen från den norske representanten som försöker klarlägga generalens bakgrund och förklarar själv taekwondos utveckling och mål. Choi talar här om rättvisa, moral och broderskap oavsett hudfärg, nationalitet eller religion. Ännu en gång hävdar han betydelsen av "art" och kallar "de andra" för sensations-sökare. Senare kommer han in på vad som alla känner till som kampen mellan WTF och ITF, även om Choi inte nämner det vid namn. Däremot nämner han den koreanska regeringen som han menar har spenderat millioner i syftet att försvaga ITF

- Men det betyder ingenting, för jag kan vinna i slutet ändå, på grund av att jag har rättvisan med mig, säger Choi.

Man kan inte annat än undra hur den lille mannen känner sig på ålderns höst efter att ha arbetat ett helt liv med sin taekwondo och sedan ställas vid sidan och betrakta hur en annan organisation kör om honom på insidan med hans egen kampart.

Men kanske det är som generalen avslutar med:

- Jag har inga mål och inga visioner. Jag är lycklig. Vi har fler taekwondo utövare än jag hinner med. Vi finns i åttio nationer och arbetar efter samma principer.

Jag har redan nått mitt mål.

